

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)



平成17年8月22日

上場会社名 不二サッシ株式会社 (コード番号: 5940 東証第2部・福証)
(URL <http://www.fujisash.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 嵯峨 明
問合せ先 執行役員経理部長 宮武 憲二 TEL: (03)5745-1212

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いています。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	18,446	11.6	1,116	(-)	1,449	(-)	1,647	(-)
平成17年3月期第1四半期	20,857	10.5	1,022	(-)	1,437	(-)	1,098	(-)
(参考)平成17年3月期	122,878		3,208		1,904		1,743	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第1四半期	41	30	-	-
平成17年3月期第1四半期	30	53	-	-
(参考)平成17年3月期	45	82	-	-

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(注2) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格や原材料価格の上昇など先行きに不安定要因を抱えながらも、企業収益の改善や設備投資の増加を背景に緩やかな回復基調を維持してまいりました。

アルミ建材業界におきましては、地金等の高騰に加えて建設投資額の9年連続のマイナス見通しなど需要低迷が続くものと懸念されておりますが、特に、当社グループの主力であるビル用建材品市場においては需要低迷下における企業間競争の激化により受注価格が低下しております。

このような厳しい経営環境のもと、当社グループは、新商品などの販売促進に努めるとともに、形材外販・環境事業等非サッシ事業分野の拡大に注力する一方、契約適正化の推進並びに製造原価・運送費・人件費等のコストダウンにグループを挙げて取り組んでまいりました。

しかしながら、当第1四半期の経営成績につきましては、主力商品であるビル用建材品の需要低迷と売上時期のずれ込みにより、売上高は前年同期と比べ11.6%減の184億4千6百万円となり、経常損失は前年同期比1千2百万円悪化の14億4千9百万円、四半期純損失は前年同期比5億4千9百万円悪化の16億4千7百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第1四半期	123,277	5,565	4.5	139 53
平成17年3月期第1四半期	129,921	2,399	1.8	66 68
(参考)平成17年3月期	122,020	7,318	6.0	183 48

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第1四半期	1,721	610	313	8,721
平成17年3月期第1四半期	2,526	462	632	9,525
(参考)平成17年3月期	5,657	503	5,033	7,286

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は1,721百万円となり、投資活動において610百万円投入し、財務活動において、借入金などにより313百万円の資金が増加いたしました。これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は8,721百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,435百万円増加いたしました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期(平成17年4月1日~平成18年3月31日)の連結業績予想につきましては、例年第1四半期の売上高が低水準であることなどから、現時点では今後の業績は予想し難いため、中間期及び通期とも、平成17年5月24日に発表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

以上

四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期末		当第1四半期末		(参考)		増 減	
	平成16年6月30日現在		平成17年6月30日現在		前連結会計年度末 平成17年3月31日現在		平成17年3月31日 対比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
【資産の部】	129,921	100	123,277	100	122,020	100	1,257	1.0
流動資産	58,447	45.0	54,701	44.4	53,248	43.7	1,453	2.7
現金及び預金	9,980		9,338		7,700			
受取手形及び売掛金	19,747		17,832		26,639			
たな卸資産	26,952		25,482		17,762			
その他	1,766		2,048		1,146			
固定資産	71,473	55.0	68,576	55.6	68,771	56.3	195	0.3
(有形固定資産)	62,356	48.0	60,980	49.5	61,035	50.0	55	0.0
建物及び構築物	14,099		13,556		13,704			
機械装置及び運搬具	7,145		6,504		6,590			
土地	39,158		39,157		39,156			
その他	1,953		1,762		1,583			
(無形固定資産)	554	0.4	511	0.4	504	0.4	7	1.4
(投資その他の資産)	8,562	6.6	7,084	5.7	7,231	5.9	147	2.0
資産合計	129,921	100	123,277	100	122,020	100	1,257	1.0

【負債の部】	124,934	96.2	117,495	95.3	114,484	93.8	3,011	2.6
流動負債	94,164	72.5	92,579	75.1	90,192	73.9	2,387	2.6
支払手形及び買掛金	19,344		20,986		23,058			
短期借入金	60,010		57,704		57,861			
前受金	10,774		9,020		4,613			
その他	4,034		4,869		4,658			
固定負債	30,770	23.7	24,916	20.2	24,291	19.9	625	2.6
長期借入金	10,935		9,152		8,713			
退職給付引当金	11,637		7,746		7,505			
その他	8,197		8,017		8,072			
【少数株主持分】	2,587	2.0	216	0.2	217	0.2	1	0.5
【資本の部】	2,399	1.8	5,565	4.5	7,318	6.0	1,753	24.0
資本金	8,678	6.7	8,678	7.0	8,678	7.1	-	-
資本剰余金	-	-	-	-	2,319	1.9	2,319	100
利益剰余金	15,312	11.8	11,952	9.7	12,465	10.2	513	4.1
土地再評価差額金	9,225	7.1	9,300	7.5	9,218	7.5	82	0.9
その他有価証券評価差額金	665	0.5	454	0.4	517	0.4	63	12.2
為替換算調整勘定	857	0.7	872	0.7	908	0.7	36	4.0
自己株式	1	0.0	42	0.0	41	0.0	1	2.4
負債、少数株主持分及び資本合計	129,921	100	123,277	100	122,020	100	1,257	1.0

四半期(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日		当第1四半期 自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日		増 減		(参考)前連結会計年度 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%				
売 上 高	20,857	100	18,446	100	2,411	11.6	122,878	100
売 上 原 価	17,447	83.6	15,636	84.8	1,811	10.4	102,274	83.2
販売費及び一般管理費	4,433	21.3	3,926	21.3	507	11.4	17,394	14.2
営 業 利 益	1,022	4.9	1,116	6.1	94	-	3,208	2.6
営業外収益	90	0.4	106	0.6	16	17.8	640	0.5
営業外費用	504	2.4	438	2.4	66	13.1	1,944	1.6
経 常 利 益	1,437	6.9	1,449	7.9	12	-	1,904	1.5
特別利益	397	1.9	69	0.4	328	82.6	4,874	3.9
特別損失	38	0.2	183	1.0	145	381.6	3,363	2.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,078	5.2	1,563	8.5	485	-	3,415	2.7
法人税、住民税及び事業税	79	0.4	54	0.3	25	31.6	725	0.6
法人税等調整額	49	0.2	35	0.2	84	-	914	0.7
少数株主利益	10	0.1	6	0.1	4	40.0	32	0.0
四半期(当期)純利益	1,098	5.3	1,647	8.9	549	-	1,743	1.4

四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

項 目	前第1四半期 自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日		当第1四半期 自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日		(参考)前連結会計年度 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額		
営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,078	1,563	3,415			
減価償却	710	814	3,108			
売上債権の減少額	8,352	8,834	1,450			
たな卸資産の増減額(増加)	5,033	7,704	4,150			
仕入債務の増減額(減少)	2,889	2,077	825			
前受金の増減額(減少)	3,047	4,406	3,113			
その他の	582	987	4,180			
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,526	1,721	5,657			
投資活動によるキャッシュ・フロー						
有形無形固定資産の取得による支出	371	677	1,700			
有形固定資産の売却による収入	2	244	9			
その他の	832	177	1,187			
投資活動によるキャッシュ・フロー	462	610	503			
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増減額(減少)	224	281	7,160			
長期借入金の純増減額(減少)	386	534	2,191			
その他の	21	60	64			
財務活動によるキャッシュ・フロー	632	313	5,033			
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	10	7			
現金及び現金同等物の増加額	2,351	1,435	112			
現金及び現金同等物期首残高	7,174	7,286	7,174			
現金及び現金同等物期末残高	9,525	8,721	7,286			

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	そ の 他 業	計	消去又は全社	連 結
.売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	10,022	3,381	3,995	3,458	20,857	-	20,857
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10	7	1,066	867	1,952	(1,952)	-
計	10,033	3,388	5,061	4,326	22,810	(1,952)	20,857
営 業 費 用	10,573	3,403	5,038	4,337	23,353	(1,472)	21,880
営 業 利 益	540	14	22	10	542	(479)	1,022

当第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	そ の 他 業	計	消去又は全社	連 結
.売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	7,803	3,038	3,818	3,786	18,446	-	18,446
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	99	10	1,096	774	1,981	(1,981)	-
計	7,902	3,048	4,914	4,561	20,428	(1,981)	18,446
営 業 費 用	8,802	2,991	5,025	4,329	21,149	(1,586)	19,563
営 業 利 益	899	56	110	231	721	(395)	1,116

（参考）前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	そ の 他 業	計	消去又は全社	連 結
.売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	77,750	13,546	17,018	14,562	122,878	-	122,878
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	85	100	3,885	3,930	8,001	(8,001)	-
計	77,835	13,646	20,904	18,493	130,879	(8,001)	122,878
営 業 費 用	74,661	13,150	20,456	17,690	125,959	(6,289)	119,669
営 業 利 益	3,173	496	447	802	4,920	(1,711)	3,208

（注）1. 製品の種類及び製造方法の類似性に基づきビル用建材品を「ビル建材事業」、住宅用建材品を「住宅建材事業」、アルミ形材を「形材外販事業」としました。また、その他としまして環境関連事業及び不動産事業等がありますが、売上高等に重要性がないため「その他事業」としてセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品名

事業区分	主要製品名
ビル建材事業	カーテンウォール、ビル用サッシ・ドア、中低層用サッシ・ドア、改装用サッシ等
住宅建材事業	住宅用サッシ、玄関引戸・ドア、室内建具、インテリア製品等
形材外販事業	アルミ形材
その他事業	廃棄物処理プラント、不動産、産業廃棄物処理、運送、アルミ精密加工品、各種金属の表面処理等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

(単位：百万円)

	前第 1四半期 連結会計期間	当第 1四半期 連結会計期間	(参考) 前 連 結 会 計 年 度	主な内容
消去又は全社の項目 に含めた配賦不能営 業費用の金額	471	394	1,737	不二サッシ(株)の総合 企画部、総務部、人事 部、経理部等一般管理 部門経費であります。

2. 所在地別セグメント情報

前四半期連結会計期間、当四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

3. 海外売上高

前四半期連結会計期間、当四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外売上高は連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。